pituli praedictorum approbavimus, et confirmavimus, etc. Dat. Romae apud S. Petrum anno MDCI, VII idus Maii, Pont. nostri anno III ».

45. *Instaurandæ basilicæ Vaticanæ jacta a Julio fundamenta: regula decem beneplacitorum confirmata.* — Jacta fuisse hoc anno a Julio celeberrimi totius orbis templi ob amplitudinis magnificentiam, ob molium firmitatem, ob artis ornatusque elegantiam, fundamenta refert Ms. Vaticanus ¹ auctor ac ritu solemniori Pontificia prece et crucis signo primum lapidem sacratum: qua de re Henricus VII Angliæ rex a Julio certior factus est ²:

« Charissimo in Christo filio nostro Henrico regi Angliæ illustri.

« Charissime in Christo fili noster, salutem.

» Hoc die, qui fuit sabbati in Albis et xviii presentis mensis Aprilis, post missarum solemniam una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus et magno numero prelatorum, ad locum processimus, in quo fundamenta locanda erant Basilicæ B. Petri Apostolorum principis de Urbe in Vaticano; praecationibusque et ceremoniis adhibitis consuetis, primum lapidem nostris propriis manibus benedictum ac cruce signatum in eodem loco posuimus, firma spe ducti quod Dominus et Salvator Jesus Christus, cujus monitu Basilicam ipsam refustate consumptam augustiori forma et edificio renovare aggressi sumus, meritis et precibus ipsius Apostoli vires nobis tribuet; ut quod tanto fervore incæptum est, absolvi et perfici possit ad laudem et gloriam Dei: quod majestati tuae pro singulari, qua eum complectimur, charitate significandum his litteris duximus. Dat. Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris die xviii Aprilis MDCI, Pontificatus nostri anno III ».

Contulerat ³ ineunte anno illud sacrum consilium reficiendæ a fundamentis Vaticanæ Basilicæ Julius cum eodem rege, atque ab eo et praesulibus, ducibus, et comitibus Angliæ subsidiarium aurum in sumptus tanti operis poposceral: quod vero magnificentissime cæptum erat a Julio, certatim plures deinde Romani Pontifices promoverunt, summisque impensis ornarunt: sacrae vero indulgentiæ stipem in id opus collaturis fidelibus proposita sunt; ex quibus Lutherum evertendæ Ecclesiae Catholicae impium consilium sumpsisse visuri sumus. Ita assurgere cepit in eam magnificentiam, quam omnes hodie suspiciunt, Vaticana Basilica.

Pio huic Julii II operi addimus, illum precibus Annæ olim Gallorum reginae, quam a viro rege spreto ad divina transfudisse mentem vidimus, excitatum religiosæ vitæ instituta ab ea suscepta jam ante ab Alexandro confirmata,

¹ Ms. arch. Vatican. sign. lit. L. — ² Lib. brev. p. 489, et lib. Bull. xxviii. p. 228. — ³ Ib. p. 443.

novo Diplomate corroborasse ac illius sodales sacris hæc muneribus affecisse :

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Supplicationibus, nimirum Annæ de Francia, ducissæ Borboniæ et Alverniæ, sororis Joannæ de Francia, ducissæ Bituricensis inclinati, regulam decem beneplacitorum in præfati Alexandri prædecessoris litteris de verbo ad verbum insertam, cujus totum tenorem præsentibus haberi volumus pro expresso illiusque totum tenorem auctoritate Apost. tenore præsentium approbamus et confirmamus, ac præsentis scripti patrocinio communimus : et nihilominus universis et singulis ex Anna ducissa et ejus tota familia, necnon dictæ regulæ decem beneplacitorum, utriusque sexus fratribus, et sororibus, et servientibus et domesticis præsentibus et futuris, qui decies salutationem Angelicam coram imagine ejusdem B. Mariæ virginis pro augmento fidei Catholice recitaverint, easdem prorsus indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur, si Ecclesias stationum Ecclesiarum Urbis et extra muros ejus, diebus stationum hujusmodi personaliter visitarent : ac omnibus et singulis ex prædictis ac quibuscumque aliis utriusque sexus Christi fidelibus, qui aliquam Ecclesiam domorum dictæ regulæ visitaverint, durante festo piæ recordationis intimi doloris B. Mariæ, quod tempore Dominicæ de Passione usque ad secundas vespas sabbati ante Dominicam in Palmis exclusive celebratur, easdem prorsus indulgentias et peccatorum remissiones consequantur, quas consequerentur si sanctum Sepulchrum Dominicum personaliter visitarent, auctoritate et tenore præmissis concedimus et indulgemus ». Ornavit Julius pluribus prærogativis eundem sanctimonialium Ordinem, ac de illius administratione, celebrandisque divinis officiis plura constituit. « Datum Bononiæ anno Incarnationis Dominicæ M^oVI, VI idus Januarii, Pontificatus nostri anno IV ».

46. *Coloniæ in Americam ductæ.* — Extremo hoc anno proximoque incunte suscepta est gemina expeditio ab Hispanis novi orbis ad colonias in Urabam et Beraguam deducendas, Ferdinandi regis, qui Dei cultum apud Barbaros amplificare exoptabat, auspiciis : sed qui arduam eam provinciam susceperunt adversis casibus atrili consumptique, ut felices fuerint, si fidei augendæ cupidine tollaboribus se exposuerint; infelicissimi autem sint existimandi, si commoverit ipsos aurifames. Narrat pluribus tristia naufragia quæ passi, prælia adversa, quibus interdum profligati a Barbaris, sevam famem, qua onusti auro nil profuturo viribus exinaniti defecerunt, Petrus Martyr¹ in Commentariis, quæ ab hoc anno ad vigesimum

excurrentis sæculi Leonis X, ut diximus, inscripsit : cui indubiam religionis amplificandæ spem gentesque ad excipiendam evangelicam lucem comparatas patefecit : « Ex quo, inquit, beatissime pater, Galeatius Bulgarius Bononiensis, et Joannes Cursius Florentinus ad catholicum regem pro tua sanctitate ille, hic vero pro clarissima republica sua in Hispaniam se contulerunt », et infra : « Petierunt a me, cum suo, tum sanctitatis tuæ nomine, ut quæ post ea tempora reperta sunt scriptis superadderem, eisque exemplar ad beatitudinem tuam mittendum traderem; quo intelligat quantum nostra tempestate felicibus Hispanorum regum auspiciis, et humano generi decoris, et militanti Ecclesiæ augmenti accesserit : gentes namque illæ nudæ veluti rasæ tabellæ religionis nostræ ritus facile induunt, nostrorumque commercio eleram nativamque rusticitatem excutunt : placuit virorum sapientum et de tua sanctitate benemeritorum obtemperare mandatis, quippe qui audito beatitudinis tuæ nomine nefas inexpiabile fore putassem, nisi illico paruissem ».

47. Aggreditur deinde enarrare, quæ gesta sint a Christophori Coloni successoribus : « Christophorum, inquit, Colonum Ligurum eas insulas, quarum meminimus, reperisse, in levamque dehinc versum ad Meridiem in vastas terrarum pelagique regiones ab æquinoctiali linea, a quinto ad decimum gradum tantum discedentes incidisse descripsimus; ubi lata flumina, nivales altissimosque montes littoribus imminentes, et placidissimos portus invenerat, Colono jam vita functo ». Ipsum mense Maio anno M^oVI obiisse apposita marginalis nota docet : « Regi cura ingens exorta est, ut terræ illæ novæ a Christianis habitanda in religionis nostræ augmentum occuparentur : propterea facultatem per chirographa regia id aggredi volentibus præbuit honoratam : sed duobus præcipue viris Diego Nicuesæ Baccensi Vandalo et Alfonso Fogeda Conchensi ». Addit auctor, Fogedam cui Uraba subigenda data erat ex Hispaniola, in qua urbem et colonias construxerant Hispani, cum tercentum circiter militibus in insulam Codego versus Austrum impetus vertisse; ubi insulanos ob crudelitatem in Christianos advenas proscriptos ab rege adortus, pagoque maritimo vastato in interiora penetravit; at concurrentibus barbaris ex data ipsis strage, feminarumque et puerorum raptu eleratis profligatus, Joanne Gossa aliisque septuaginta militibus sagittis venenatis contixis, in portum fugit. Dum in eo accepta strage percussus hærebat, Didacus Nicuesæ cum quinque navigiis, quibus oclingenti ferme milites vehantur, ad Beraguensem expeditionem profecturi, supervenit, susceptoque vindicandæ suorum necis consilio barbaricum vicum noctu

¹ Petr. Martyr, dec. 2. c. 1.

flammis delevere, puerisque sex tantum ex ingenti virorum ac mulierum multitudine pepercerunt: ex quibus sociorum corpora devorata a Barbaris intellexere. Inde Fogeda in Urabam orientalem, quam incolæ Caribanam, quod ex ea Caribes sive Canibales duxerint originem, profectus, arcem in ea condidit: ex qua cum in finitimos pagos erupisset, a Barbaris strenue se defendentibus propulsatus, amissisque variis casibus ducentis et quadraginta sociis, in Hispaniolam reversus est, ut acceptum vulnus curaret auxiliaque accerseret. Hac ferebat Ancisus prætor, cum illisa vadis navi in Urabensi littore corporibus salvus evasit: reperit vero arcem a Fogeda constructam dirutam fuisse, pluraque ab incolis passus in Darienem se contulit, ubi summa pressus inopia a Barbaris circumfusus est: in quo discrimine Deipara implorata ope victoriam retulit.

48. « Prætor », inquit Petrus Martyr, « ac cæteri pro victoria supplices orant superos; rovent simulacro B. Virginis, quod Hispali sub nomine S. Mariæ Antiquæ colitur, aurea et argentea quedam dona, missurosque se peregrinum pollicentur, et nomen vico habitando imposituros S. Mariæ Antiquæ, templumque sub eodem nomine erecturos, vel ad id ejus

reguli atrium dicaturos. His actis milites omnes jurejurando astringit, ne quisquam hostibus ferga verfat. Dato signo lætis animis scuta lacertis accingunt, hastas vibrant, et sublato clamore in hostes ruunt: impetum nostrorum diu sustinere hostes nudi minime potuerunt, in fugam vertuntur duce regulo Cemaco ». Potili deinde sunt barbarica gaza, quæ centum ac duas auri libras vincebat, et commutatione frugum comparata erat, nam quæ regio frugifera est, auro caret, quæ aurum gignit, saxea, minimeque ferax.

Quod ad confectam a Nicuesa in Beraguam expeditionem attinet; infelix extitit adeo, ut variis casibus consumpta septingentorum octoginta quinque virorum multitudo vix ad centum redacta; quæ postea magis magisque brevi tempore imminuta: cumque turri adificandæ operam navaret, ad Urabensium præfecturam exilus, dum auro benemeritos spoliare meditatur ejectus, cum sociorum parte mari naufragio periisse creditus est: anno excurrentis sæculi undecimo: quæ ad conjungendos cœplis exiis hoc loco recensenda visa sunt.

¹ Petr. Martyr. dec. 2. c. 2.

JULII II ANNUS 5. — CHRISTI 1507.

A. Julii ex Bononia discessus et in Urbem triumphalis ingressus. — Anno a partu Virginis millesimo quingentesimo septimo, Indictione decima, Julius Pontifex, hec anno superiori spondidisset Ludovico Francorum regi cum se Quadragesimali tempore expectaturum Bononiæ, quo invicem conferrent consilia, omnium tamen admiratione et comploratione Bononiensium, coacto duodecimo Februarii sacro senatu, summ in Urbem reditum promulgavit: cujus inopinati decreti causas plures anxie excussas misisse refert hinc verbis Paris de

Grassis ¹: « Causam discessus papæ aliqui dixerunt hanc esse, quod rex Francorum, audita Januensium defectione, vel potius tumultu, quia populares expulsa nobilitate gubernabant, et ipsi nobiles ad regem confugerunt, ut eos remitteret, solutus, ut dicunt, centum millibus ducatorum, propterea rex in Italiam ad prædictos nobiles remittendos in civitatem et statum pristinum venire jam deliberaverat, et jam in viâ esset: et hinc papa, qui forte populari fa-

¹ Paris. c. Grass. in Itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 135.

etioni, ex qua, ut dicunt, ipse erat, favens forte prævidebat, quod rex ipsum papam requireret, ut sibi faveret in hoc; et sic papa cogeretur suæ patriæ et factioni inimicari: quod si non faceret, forte rex e converso papæ inimicaretur super civitate Bononiæ. Alii dicebant quod cum rex insatiabilis esset, et papa, licet omnia quæcumque ille voluerit concesserit, non tamen plura petenti regi concedere volebat, et honoratius pro papa fore si in Urbe existens petitiones regis absentis repelleret. Alii dicebant papam non sanum esse Bononiæ sicut Romæ. Alii papam rogatum a patribus cardinalibus, qui Romæ erant, reversionem querere, maxime quia curia non sic bene morabitur Bononiæ sicut Romæ, si esset. Alii autem, quibus cognitio rerum melior innotuerat, dicebant papam e Bononia discedere prius quam in Italiam veniat (nimirum rex,) quia forte timet ne cardinalis Rothomagensis, qui cum rege est, multum ad Apostolatam aspirans, eum vexet aliquo modo super papatu: quod est verum. Igitur hodie in hoc consistorio papa cardinalibus iudixit, se omnino die Lunæ aut Martis xxii Februarii eum tota curia recessurum. »

2. Tradit idem auctor¹ Julium publicam Bononiensium rem composuisse, datasque ipsis a Nicolao V leges restituisse: tum ad injiciendum seditiosum frenum arcem excitari, præsidioque militari muniri jussisse²: cardinales legatos ad Ecclesiasticas provincias administrandas creasse tres, e quibus Antonius Ferrerius cardinalis S. Vitalis præfectus rei Bononiensi, eum eam dignitatem magno ambitu prensasset, sævi ingenii et avari vir, qui hoc ipso anno ob cumulatas nefarias artes opes e provincia revocatus et in carcerem conjectus est; de quo inferius. Porro Julius ob partas sine cæde victorias, tyrannosque solo adventus terrore prostratos gloria insignis, constituta vigesima secunda Februarii die Bononia egressus³, imminente sacra hebdomada, qua passionis Christi mysteria recolere a piis solent, Romam vigesima septima Martii pervenit⁴, fessusque in ædibus S. Mariæ de Populo nuncupatæ notetem duxit. Ul vero ipso Palmarum die onustus palmis triumphum egerit, describit accurate Paris de Grassis⁵, de quo paulo ante memoravi:

3. « Die, inquit, vigesima octava Martii, Dominica in Palmis, papa fecit officium in Ecclesia B. Mariæ de Populo, in cujus monasterio ante pernoctavit apud cardinalem Portugalensem. Cardinales xxvi affuerunt in cappis de camelotto puniceo pavonatio; quibus ad memoriam reduxi, an hodie papam per Urbem ad palatium associaturi yellent, esse cum cappis rubeis festi-

ficantes ingressum papalem; qui libenter annuerunt, dummodo papa dispenset, non obstante tempore Passionis: quod papa annuit si eis placeret. » Et infra: « A monasterio S. Mariæ de Populo usque ad palatium omnis via, per quam eundem erat, pulcherrime et divitiose parata fuit ex omni parte, et in omni cullu aulæis totas vias cooperientibus, ac tapetibus, et omnis generis ornamentis ex parietibus pendentibus. Arcus etiam triumphales aliqui circiter octo a privatis extructi sunt non minus magnifici et sumptuosi, quam aspectu delectabiles et jucundi; et ii ab amicis et curialibus, non autem Romanis, nec sumptibus publicis erecti fuere, excepto Dominico Maximo, qui aliquid tamen festiviter potius quam sumptuose fecisse visus est. Ordinavi, sic volente cardinale Alexandrino tunc legato viro prudentissimo, ut Pontifex per pompas potius Ecclesiasticas quam mundanas et sæculares exciperetur; sic enim tempus mæstitiæ Christianæ et mysteriorum passionis, intra quæ Ecclesia erat, exposcere videbatur; et factum est, ut ab Ecclesia prædicta de Populo ad palatium, quot Ecclesiæ sive parochiales aut collegiatae interseræ essent, ubi tot altaria struerentur, quam festiviter eum cantibus et sonis et vaporibus et paratibus magnificis possit, atque omnis urbanus clerus, nulla Ecclesia quantumcumque privilegiata excepta, non per modum ordinariae aut consuetæ processionis, sed mansionis et ornatus obviaret, non antecedendo papam, sed quæque religio, aut collegium, aut ordo in Ecclesiastico apparatu vestitus cum palmis in manibus firmiter, ad suum quisque altare cantaret, applaudendo advenienti Pontifici; et non sequerentur procedentem papam, sed subsisterent in suo loco cantantes omnes. Hic ordo laudatissimus et optimus fuit; nam et papa istum clerum omnem festivantem agnovit: clerus quoque sic ab equitantibus non est pessumdatus, et triumphus iste tempori accommodatus fuit: et si aliquæ Ecclesiæ paulisper inter sese distantes essent, tunc ibi æqualibus distantiis modo altaria fuerunt erecta, et ibi aliquæ religiones aut clerus sæcularis adhibitus. »

4. Interjectis nonnullis de contentione inter Lateranenses et S. Petri canonicos suborta sedataque ea ratione, ut Lateranenses in area S. Marci, ut vicina consisterent, et crucem quantumvis velatam osculandam Pontifici porrigerent, alii in Vaticana Basilica exciperent, addit auctor: « Igitur omnibus cardinalibus ac prælatis ac ordinibus officiorum tam Romanorum quam curialium ordinatis, papa amictu, alba, stola pretiosa cum capucio de rosato ac capello de velluto ornatus suæ mulæ insidens ordine equitationis solemniter consueto discessit hora fere xxi et ad Ecclesiam Sancti Petri pervenit circiter xxiv hora, aut paulo minus. » Et infra:

¹ Paris. e Grass. in Itiner. Jul. II. Ms. arch. Vat. p. 135. — ² Ib. p. 142. — ³ Ib. p. 146. — ⁴ Ib. p. 161. — ⁵ Ib. p. 163.

« Apud molem Hadriani versus palatium spectaculum nobile affuit, et visa mysterioque delectabile. Currus erat triumphalis a quadrigis albis tractus, et is erat in formam rotundam, super cuius plautie decem pueri alati sive aligeri singuli suam palmam manu terentes canticum spectaculo et elegantia ac gratia et modulatione jucundum repetebant; et ii per orbem et revolutionem quasi tripudiantes super gyro illo circumabant. Quibus tacentibus, ac curru firmato assurrexit puerulus in summitate alta palmam manu quatens, eam quasi Pontifici porrigens cum cantu convenienti glorie Pontificis, qui in celebritate Palmarum palmam suae Romae afferret; cum ipse Pontifex potius omni palma dignissimus sit ex tyrannide pulsa. » De apparatus elegantia subjicit: « Super caput pueri erat quidam orbis magnus in formam sphaerae astronomicae, ac super sphaera quereus aurea magna, quae inter duas palmas magnas erecta ad caelum suos ramos et glandes aureas pandebat; hujus autem omnis rei summitas vel pinaeculum Ecclesiae transpontinae aquabat, » et paulo inferius:

5. « Omnis equitatus pertransiit ad Ecclesiam S. Petri; ubi papa in primis gradibus scalarum plateae osculatus est crucem, quam cardinalis de Columna obtulit; et inde pedes, quanquam fessus praecedentem capsam cum sanctissimo Sacramento associavit usque ad altare; cardinalis idem de Columna incensum et aspersorium in porta Ecclesiae obtulit, sanctissimo Sacramento super altari S. Petri locato: papa solito longius quam unquam oravit, atque solemni benedictione data, sine indulgentia tandem in gestatorio sedens ad cameras suas laetabundus delatus est. »

6. *Sediti motus Genuenses, et Liguria in Gallicam provinciam redacta.* — Reddita Urbi Sede Apostolica, Julius Gallicae in Italiam expeditionis exitum expectavit, et Faventiae Ravennaeque a Venetis repetendarum restituendarumque Ecclesiastico imperio consilia in opportunius tempus extraxit, cum Gallus junxisset ¹ foedus cum Venetis; ne difficillimo bello se implicaret, si Veneti Caesari Insubriam repenti, ac Liguribus velulam rempublicam instaurare molientibus se conjunxissent. Suspensa autem erat Italia bellorum ingentium metu, ac multi suspicabantur ² Ludovicum Gallorum regem ingentes illos bellicos apparatus ornasse non modo ad redigendam Genuam in suam potestatem, sed ad occupandum quoque Italiae imperium; sparsique fuere rumores ³ meditari illum evehere malis artibus ad Pontificatum cardinalem Rothomagensis, ut imperii sui Gallicaeque glorie amplitudinem augeret: jam

enim arctissimi illi amicitiae nexus Gallum inter ac Pontificem solvi ceperant, cum rex Julio patriae dignitatem lucri, ac Genuense bellum mollioribus pactionibus componere annuente aures non dedisset. Accessisse anno superiori Genuensium oratores ad Pontificem refert Paris ⁴ rituum sacrorum magister, controversumque an inter divina mysteria coram Pontifice peragi solita dandus iis locus foret inter principum oratores, cum Gallico jugo subessent; Pontificemque in eodem dignitatis ordine ac principum oratores collocari voluisse.

7. Exorti ⁵ autem fuerant superiore anno Genuae tumultus ingentes inter plebeios et patritios, qui ex aequo inter se publica munera partiebantur; neque initio de Gallico jugo exultando actum est, sed plebei in eos consurrexerant quod indigne se lacessitos injuriis fuisse quererentur: quam Galli seditionem cum sedare nisi essent, conventum est impetratumque ab rege pacis amante, ut tertia insuper dignitatum pars plebeiis deferretur, ut eo facilius se a potentiorum injuriis vindicarent. At partis honoribus elata plebs pellere nobilitatem, veterisque reipublicae formam redintegrare ausa, Paulum Novium serici filii ductorem ducem creavit, ac Monacum Grimaldorum arcem bello tentavit. Gallus vero rex profugorum nobilium, qui stipendia regio exercitui ad plebem redigendam ad officium pollicebantur, precibus, retinendique Ligustici imperii ardore inflammatus, conflato ingenti exercitu perduelles cogendos ad jugum subeundum decrevit. Damnat ⁶ Pontifex initio eorum seditionem; nam dum adhuc Bononiae morabatur xiii Januarii die Saonenses monuit, ut Hieronymum Auriam interciperent; ejus hortationibus Octavianus Fregosius Saonam ad defectionem a rege Francorum pellicere moliebatur: tum de pace egit ⁷; demum tamen Gallica expeditione Genuensis nominis dignitatem libertatemque extinguere aegre tulit ⁸. Lenocinabantur sibi plebei Caesarem ipsorum patrocinium suscepturum, nec Pontificem patriae defuturum. Verum fractae eorum spes primis regii exercitus impressionibus evanuerunt, atque oclidui flexu perdomiti sine ulla pactionum formula capitis fortunarumque permissio regi imperio se dederunt ⁹; retractus e fuga Paulus Novius dux purpuram suo finxit sanguine, Demetriusque Justinianus capite suo poenas persolvit: reliquorum sanguini maxima regiae clementiae laude temperatum imperata tantum mulctae pecuniaria: excitatae arces, jussique ne posthac pecuniam cum Ligusticis, sed regis tantum insignibus percuterent ¹⁰: atque ita Liguria in Gallicae provinciae

¹ Basel. in Addit. ad Nauei. Guicci. l. vii. — ² Id. ib. — ³ Paris. e Grass. in Itinerar. Jul. II. Lud. Cavit. hist. Crem. Guicci. l. vii et alii.

⁴ Paris. ubi sup. — ⁵ Bonaccor. in Diariis Bizar. hist. Gen. l. xviii. Aug. Just. l. viii. Fol. l. xii. Guicci. l. vii. — ⁶ Lib. II. brev. p. 89. — ⁷ Bizar. l. xviii. — ⁸ Id. ib. — ⁹ Bonacc. in Diariis Bizar. Foheta Aug. Just. Guicci. ubi sup. — ¹⁰ Bizar. l. vii.

formam, evulsis reliquis veteris principatus vestigiis, redacta : ob quod Bizarrus ait Julium patria Ligurum exacerbatum ira ab regia anticitia descivisse. Conceptum tamen altum dolorem, corde pressisse, cum Ludovicus rex subacta Genua exercitum dimisisset ac sparsas de affectato Italiae imperio, transferendoque ad Gallos Pontificatu suspiciones removisset (1).

8. *Pacem inter Gallum et imperatorem redintegrare nititur Pontifex.* — Sedata hujus Ligustici belli tempestate, nova alia ex Germania Italiam infestatura procella contabatur. Coegerat¹ solennes ordinum imperii cœtus Constantiæ Maximilianus Cæsar, ac subsidiaria agmina et stipendia deposebat a principibus, ut veterem imperii Germanici splendorem in Italia instauraret. Querebatur confectas antea cum Ludovico Francorum rege pactiones de principatu Mediolanensi ab eo violatas² : querebatur de Venetis, ipsos cum Gallo rege fœdus pepigisse, nec imperialia modo, verum Pontificia³ jura labefactare⁴, ac Germanicæ gentis decus penitus in Italia interiturum, nisi ad illud in pristinam restituendum dignitatem insigne augustale Pontificia manu accepturus Romam contenderet. Accensum ad id Maximilianum ipsum hortatu Pontificis Gallicam potentiam in Italia ingravescentem metuentis nonnulli tradunt⁵. Illud sane constat, Julium cum ab Romanorum et Gallorum regibus mutuas gerisimultates conspiceret, ad eos in concordiam revocandos, ut sua ex Venetis Romanæ Ecclesiæ jura repeteret, principesque ad sacram in Turcas expeditionem conficiendam concitaret, studia Apostolica contulisse; atque ea de causa Antoniotum Palavicinum cardinalem⁶ S. Prædix ad Ludovicum commorantem Januæ mox atque eam in suam potestatem redegit, ad Maximilianum vero Bernardinum cardinalem S. Crucis⁷ legatos decrevisse, ut Paris Grassius, qui Pontificio tum lateri adhærebat, testatur, dum ritum, quo Antoniotus Gentilis, patria Genuensis, cardinalis S. Prædix, a Pontifice dimissus est⁸, describit. Tum de Carvagialio legato hæc addit : « Die Veneris, XVI Julii, papa misit in summa aurora pro me, et dixit quod hoc mane

in consistorio volebat creare legatum de latere cardinalem S. Crucis ad partes Germaniæ obviam imperatori venturo, ut dicitur, in Italiam : et quod propterea facerem quod omnia essent in ordine ». Et infra : « Et sic ista die ipse reverendissimus dominus cardinalis S. Crucis videlicet dominus Bernardinus Carvagialius fuit creatus legatus, et a collegio solemniter associatus usque ad domum suam medius inter reverendissimos dominos de Columna et de Gonzaga diaconos cardinales ». Instructus est amplissimis mandatis a Julio ac prærogativis ornatus¹ hæc de causa : « Cum hodie te ad charissimum in Christo filium nostrum Maximilianum Romanorum regem illustrem ad partes Italiae venientem, et ad universam Germaniam, ac alia loca quæcumque, ad quæ te forsan declinare contingeret, nostrum et Apostolicæ Sedis legatum duxerimus destinandum, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno M^oCVII, pridie non. Augusti, Pontificatus nostri anno IV ».